9.1. Apéndix 1. Documental

9.1.1. Documentacio dels segles XIV-XV

Document 1

1329
Contracte d'aprenentatge de Guillermo Dalmau, natural de Vilafranca, amb
Guillem Umbert, vidrier de Mallorca .

ACM, 14556, fol. 105.

Guillermonus Dalmacii, filius Berengarii Dalmacii de Villa Francha, asserens
me esse maiorem XVI annis promitto stare tecum Guillermo Umberti,
vidrierio, etc. hinc ad unum annum proxime venturii causa portandi vitrum ad
vendendum per villam et faciendi omnia mandata tua etc. licita etc. secundum
possis meum cum pacienciam, obedientiam fidelitate etc. promittens quod infra
dictus tempus a te non recedam nec (...) etc. quod si fecero possis me ubique
capere etc. sine etc. cum vero provideas me per dictus tempus in cibo et potu et
colas me infirmum etc. et ego in fine temporis restituam te etc. obligo etc. et
juro sponte etc. Et ego dictus Guillermo Umberti laudans etc. promitto etc.
obligo etc. et dabo tibi per solidata III libras et media quas tibi aliud ut (...).

Testes: Ferrer de Bosco et Jacobus Ses Holtzines et Bernat Artich.

Document 2

1329, maig, 1.

Contracte d'aprenentatge de Guillermo Nur, natural de Lers, amb Guillem
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Elvidre a Mallorca entre els segles XIV i XVIII

Umbert, vidrier de Mallorca.

ACM, 14556, fol. 167.

Pridie idus madii.

Guillermonus, filius Berengarius Nur de Lers episcopatus Gerunde, asserens
me esse maiorem XVIII annis promitto stare tecum Guillem Umberti, vidrierio,
causa portandi et vendendi vitrum per villam et faciendi omnia mandata tua in
hospicii tui de die et nocte secundum posse meum cum pacienciam,
obedienciam humilitate et fidelitate et promitto quod infra dictus tempus a te
non recedam quod si fecero possis me ubique capere sine licencia etc. cum
vero provideas me in cibo et potu per dictus tempus, et colas me infirmum etc.
Per solidatam vero dabis me IV solidos quos me solvas ut me vero in fine vero
temporis restituam tibi etc. a dies etc. obligo etc. et juro etc. Ego vero dictus
Guillermus Umberti laudans etc. promittens etc. obligo etc.

Testes

Document 3

1349.
Segrest dels béns de Joan Pont, vidrier, i la seva muller.

ARM, Not. A-29, fol. 136-136v.

Cum Johannes Pontis, vidrerius, et Jacmeta, eius uxor, tenentur et essent
obligati Raimundo Ferrarii in VIII libras et duobus solidos Regalium
Maioricarum minutorum cum obligatione scripta in libro presentis Curie. Et
renuntiasent pro ipso debito solvendo omnibus rebus et bonis privilegiatis. Ideo
ad instantiam et requisitionem dicti Raimundi Ferrarii venerabilis Franciscus
de Villalonga bajulus presentis Curie fecit facere inventarium de bonis ipsorum
conjugum per notarius eius Curie qui per preter (...) probis hominibus ad hec

vocatis accessit ad hospicium ipsorum conjugum et de eorum bonis fecit
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9. Apéndix

inventarium de fecit inventarium prout sequitur.

Primo enim invenit in hospitio dictorum conjugum decem et novem amphoras
vitreii. Item XXX unam ollas terre, inter magnas et parvas, Il cadaphos terre,
IIT cetriis terre, XX scutillas terre, II cagoletas terre, III olletes terre parvas,
quasdam balangas de aram, X quasdam grelles, quosdam tripodes ignis. Item
unum asterium ferrii. Item unum morterium cum sua manu corey. Item
quasdam tabulam condendi unum stamnum magnum, V calgers palme
amphora, XV calgers palme de gots. Item IX paria sperdenyarum. Item III
libras candelarum de seu. Item II libras candelarum cere. Item X tayadors terre.
Item III soguers palme. Item unum morterium lapidis. Item VII senayetes
palme parvulas. Item unum (...) fusti. Item unum gavadal fusti, unum ambut
latoni ad opus tradendi oleum, VI capcetes fusti, XVII lampades vitreii
magnas. Item unam alphabietam vitreii et duas gerretas magnas vitreii, unum
candalabrum ferri, unum archibanch duarum caxiarum. Item unum lectum
positum cum marficha et cum matalaf, II flaciatas, unam concham daram,
unum tabularium ludendi, unum morterium fusti, unum ligonem, unum
cavaguellum, II banastas abtas ad portandum vitreum, unum forroy ferri. Quas
res fuerunt operate dicti conjugibus mandato dicti domini Bajuli preter dictum

sagionem coram notario anno et testibus supradictis.

Document 4

1388, juny, 26.
Antoni Sala, vidrier fill de Francesc Sala de Barcelona, es lloga amb Francesc

Rotlan, vidrier de Mallorca, per a treballar al seu forn de vidre.

ACM, 14717, s. f.

Sit omnibus notum quod ego Anthonius Sala, vitrierius filius Franciscus Sala
civis Barchinone, gratis ex certa sciencia mitto et afirmo me ad standum

vobiscum Francisco Rotlandi, vitrerio cive Maioricarum, hinc videlicet ad
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Elvidre a Mallorca entre els segles XIV i XVIII

festum Natalis Domine proxime instans causa operandi de arte vestra intus
hospicium vestrum illis videlicet modis et formis quibus vobis placiberit. Ego
vero infra dictum tempus tenere me providere in omnibus michi necessitatis et
vos teneamini me dare pro salario persone mea pro qualibet videlicet duodena
grossa quam operatus fuero in dicto hospicio vestro septem solidos
Maioricarum minutorum, promittens vobis quod infra dictum tempus a vobis et
servicio vestro non recedere nec in diebus non feriatis sive faeners furnum
vostrum aut obratge dimitam ad ratione nisi forsam impedimentum tale
interveniat quod nullatenus evitare posse etiamque nullum dampnum vobis aut
bonis vestris inferam tam ex deffectu persone nostre volentes in dicto furno
vostro operari quam alia quavis causa quod si fecero illud tenere vobis refficere
et emendare unacum omnibus diebus quibus racione infirmitates vel
inpedimentum justa absens fuero a vestro servicio verum si occasione
promisserum contigitur vos vel vestros missiones aliquis facere illas teneamus
vobis et vestris restituhere ex pacto voluntate vestre super quibus credatur
nobis (...) vostro solo plano et simplici verbo absque testibus et juramento
nullo alio probacionis genere requisito. Et prohiis omnibus sic complendi et
firmiter attendendis obligo nobis (...) vigori dicti pacti nomine depositi et
comande me personaliter et omnia bona mea per hoc autem instrumentum nolo
vobis fieri preiudicum in quodam instrumento comande per me vobis facto in
posse notarium infrascripti de duodecim libras regalium Maioricarum
minutorum. immo illud permaneat in suo robore et valore presenti instrumento
in aliquo non obstante. Et que sum minori vinginti quinque annis maior tamen
viginti, juro ad Sancta Dei quatuor Evangelia manibus meis corporaliter et
sponte tacta contra predicta non venire ratione minoris etatis. Ad hec ego
Franciscus Rotlandi antedictum laudans et concedens omnia et singula
supradicta promitto vobis eidem Anthonio Sala predicta omnia prout per vos
sepedictus sunt et narrata attendere et complere et contra era non venire de jure
vel de facto aliqua ratione. Pretensa promito et convenio vobis quod si ex
defectu lignanium, vitri, soza vel alia contigerie vos vaccare et amitere jornalia

aliqua quod ego teneor vobis de illis jornalibus amissis respondere ad dictam
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9. Apéndix

rationem septem solidos pro qualibet duodena grossa seu de eo quod intra illus
tempus amissum ex culpa mea non possetis operari et lucrari. Et pro dictis
omnibus sic complendis ac ratis et firmis habendis obligo vobis et vestris
omnia bona mea et habenda.
Actum est hoc Maioricarum.
Testes inde sunt: Nicholaus Joverii, jarrerius, Bartholomeus de Sest et

Francisci Rotlandi.

Document 5

1394, octubre, 6.
Nicolau Coloma, vidrier, reconeix tenir en comanda materials per a fabricar

vidre a Julia Marti, vidrier, amb el qual té establerta una societat.

ACM, 14701, s. f.

VI die mensis octobris anno predicto LXXXXquarto.

Ego Nicholaus Coloma, vidrierius Maioricarum, gratis et scienter confiteor et
recognosco me habere in comanda a vobis Juliano Martini, vidriario
Maioricarum, presentem et vostris res et bona infrascripta qui sunt in societate
medio per medium inter me et vos dictum Julianus.

Primo unum mollo gros de plom ad mollamdum barrallos vitrei.

Item unum mollo cupri ad mollandum anforas sive ampollas.

Item duos mollos unum de plom et alium de cupry per faciendo sive mollando
barrallos.

Item alium mollo de plom de pinetros.

Item alium mollo costat de plom unum palpador de plom.

Item unum pusador ferri.

Item VI marbras ferri.

Item unum securium sive destral gran.

Item aliud securium parvum fratrum.
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Elvidre a Mallorca entre els segles XIV i XVIII

Item unam romanam magnam et trau IIII quintalia.

Item aliam romanam parvam et trau duo quintalia.

Item aliam romanam parvam et trau XX libras.

Item unam alfabiam lividam aygadera.

Item aliam alfabiam aygadera.

Item V morterios apertos ad operandum vidre que sunt extra furnum vitrei.
Item dictum furnum enses cum quinque mortres nous que sunt intus dictum
furnum.

Item unum cavech magnum.

Item unum cavaquell.

Item unum quintale et XXXV libras de ferramenta facta ad servicium dictum
furni.

Item una caxietam novam cum duobus clavibus sive claus.

Unde renuntio excepcioni etc. promitto vobis dicto Juliano (...) retornare in
eodem statu sive valore quod nunc sunt in dictis domos furni. Omni excepcioni
etc. obligo etc. nomine depositi et eodem etc. solvere domina Stephana uxore
dicti Nicholay quo promisit de predictis omnibus firmiter tenere etc. ipso viro
suo nuntio beneficio Velleyani etc. ac franquesie Maioricarum etc.

Testes Petrus Sunyerri, clericus tonsuratus, Johannes Vilardelli, argentarii et
Berengarius Mercerii, convers.

Fiat instrumentum per dictum Julianum dicto Nicholao Coloma quo ipse
Julianus debet stare per dictus tempus cum dicto Nicholao ad faciendum vasa
vitriaria bene et legaliter servire solvendo eidem Juliano septem solidos pro
qualibet grossa de vidra et ultra debet solvere dictus Nicholaus dicto Juliano X
libras videlicet in proximo festo Natalis Domini C solidorum et in subsequenti
festo Sancti Johannis Baptista mensis junii alios C solidorum et hoc absque
dampno dicti Juliani, etc.

Testes proxime dictis.

Document 6
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9. Apéndix

1402, octubre, 24.

Joan Salvatge, vidrier de Mallorca, i la seva muller Caterina reconeixen deure
a Estefana, muller de Nicolau Coloma, 4 lliures del preu de certa quantitat de
vidre.

ARM, Not. M-93, fol. 131v.

Regestat a: ROSSELLO; BOVER, “Els vidriers de Mallorca...”, 504.

Die martis XXIIII octrobris anno predicto.

Nos Johannes Salvatge, vitriarius civis Maioricarum, et Caterina, eius uxor,
gratis et ex certa sciencia confitemur et in veritate recognoscimus nos habere et
tenere in comanda et deposito a vos domina Stephana, uxor Nicholai Coloma,
vitriarii Maioricarum, presente et vestris quatuor libras Regalium Maioricarum
minutorum pro precio quarem a nobis emimus et habuimus certam quantitatem
vitri. Quare renuntiamus excepcioni pecunie non numerate non habite et non
recepte reique sich non facte et doli, promitimus uterque nostrum insolidum
dictas quatuor libras vobis vel vestris solvere ad vestras voluntates incontinenti
cum per vos vel vestros inde fuerimus simpliciter requisiti omni dilatione
excepcione, et compensacione iure vel facti post ponitis et remotis et sub
reffeccione et restitucione dampnorum missionum sumptum, interesse et

expensarum [document interromput]

Document 7

1403, octubre, 5.

Contracte d'aprenentatge de Pere Guasch de Valencia amb Nicolau Coloma,
vidrier de Mallorca.

ARM, Not. M-94, fol. 134-134v.

Regestat a: ROSSELLO; BOVER, “Els vidriers de Mallorca...”, 495.
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Elvidre a Mallorca entre els segles XIV i XVIII

Ego Petrus Guasch, filius Climent Guasch quondam civitatis Valentie, gratis et
ex certa sciencia mitto et affirmo me ad standum vobiscum Nicholao Coloma,
magistro vitro cive Maioricarum, videlicet hinc ad unum annum propter
venturum et a festo Nativitate Domini propter veniente in antea computandum
causa addicendi dictum vestrum officium vadrier faciendi vestra mandata licita
et honesta de die pariter et de nocte vestrum comodum procurando et
incomodum evitando. Itaque vos teneamini per totum dictum tempus unius
anni providere michi in cibo et potu, colereque sanum et infirmum iuxta
consuetudinem Maioricarum et in fine dicti anni teneamini michi dare pro
solidata mei persone dare duodecim florenos auri valentes novem libras
Regalium Maioricarum minutorum promittens vobis infra dictum tempus a
vestro servicio non recedere sine vestri licencia et permissu quod si fecero
possitis vestra propria auctoritate et licentia curie minime expectata me ubique
capere seu capi facere et in posse vestro reducere et tornare et ego tenear et
promitto emendare vobis omnis dies quibus a vestro servicio absens fuero tam
fuge, infirmatis vel alias mei culpa et si forte aliquid dampni vobis seu in bonis
vestris fecero seu intulero illud totum quantucumgque sit vel fuerit promitto et
tenear vobis et vestris solvere, restituere et emendare et super inde credatur
vobis et vestris vestro et vestrorum solo plano et simplici verbo sine testibus et
juramento et pro hiis complendis et firmiter attendendis obligo inde vobis et
vestris omnia bona mea ubique presentia et futura. Et quare sum minor XXV
annis maior tamen XVIII annis iuro per Deum et eius sancta quatuor
Euvangelian meis manibus corporaliter facta contra predicta non venire ratione
minoris etatis. Ad hec ego dictus Nicholaus Coloma, magistro vitri, hiis
presens omniaque et singula suppradicta laudans et concedens, gratis promitto
ea omnia que per me juxta preambula attendenda et complenda sunt attendere
et complere et contra ea non facere vel venire de jure vel de facto aliqua
ratione, sub obligacione omnium omnium bonorum meorum ubique habitorum